
 

  

RESUMEN GACETARIO  
N° 4474 

Fuente: Gaceta Digital de  la  Imprenta  Nacional  

Gaceta N° 160 Viernes 30/08/2024 

  

ALCANCE DIGITAL N° 149 30-08-2024  

Alcance con Firma  digital (ctrl+clic) 

PODER EJECUTIVO 
 

RESOLUCIONES 

 

● MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 
 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 
 

AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PUBLICOS 

 

RE-0062-IE-2024  
 

ESTUDIO TARIFARIO DE OFICIO PARA EL AJUSTE EXTRAORDINARIO DEL PRECIO DE LOS 
COMBUSTIBLES DERIVADOS DE LOS HIDROCARBUROS CORRESPONDIENTE AL MES DE 
AGOSTO DE 2024 QUE PRESTA LA REFINADORA COSTARRICENSE DE PETRÓLEO S.A. (RECOPE), 
DE CONFORMIDAD CON LA METODOLOGÍA TARIFARIA RE-0024-JD-2022 Y SUS REFORMAS  
 

POR TANTO LA INTENDENCIA DE ENERGÍA RESUELVE:  
 

I. Fijar los precios de los combustibles derivados de los hidrocarburos, según el siguiente 
detalle: 
 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2024/08/28/ALCA147_28_08_2024.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2024/08/30/ALCA149_30_08_2024.pdf


Procuraduría General de la República 

 

2 

 

ALCANCE DIGITAL N° 148 29-08-2024  

Alcance con Firma  digital (ctrl+clic) 

PODER LEGISLATIVO 
 

LEYES  

 

LEY 10475  
 

PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA EN PERSONAS MENORES DE EDAD Y PERSONAS JÓVENES 

 

LEY 10496  
 

AUTORIZACIÓN AL CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO LEPANTO Y AL CONCEJO MUNICIPAL 
DE PUNTARENAS PARA LA CONSTRUCCIÓN DENTRO DE LA ZONA MARÍTIMO TERRESTRE DEL 
SISTEMA DE ACUEDUCTO PARA ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE A ISLA CABALLO 

 

LEY 10497 
 

REFORMA DEL INCISO J) DEL ARTÍCULO 8 Y DEL ARTÍCULO 18, Y ADICIÓN DE UN INCISO Y) AL 
ARTÍCULO 5, Y DE UN NUEVO CAPÍTULO VIII "SANCIONES ADMINISTRATIVAS", A LA LEY 7664, 
LEY DE PROTECCIÓN FITOSANITARIA, DE 8 DE ABRIL DE 1997 

 

LEY 10499  
 

AUTORIZACIÓN PARA QUE LA MUNICIPALIDAD DE PÉREZ ZELEDÓN REALICE LOS TRABAJOS 
NECESARIOS PARA EL DESARROLLO DEL SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL, QUE GARANTICE LA 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2024/08/29/ALCA148_29_08_2024.pdf


Procuraduría General de la República 

 

3 

SEGURIDAD Y EL BIENESTAR DE LOS ALUMNOS DE LA ESCUELALA HERMOSA, CÓDIGO 
PRESUPUESTARIO 0870 

 

LEY 10501 
 

AUTORIZACIÓN A LA COMISIÓN NACIONAL DE PREVENCIÓN DE RIESGOS Y ATENCIÓN DE 
EMERGENCIAS (CNE) PARA QUE UTILICE EL SALDO DE LOS RECURSOS DISPUESTOS EN EL 
TRANSITORIO VIII DE LA LEY 9356, LEY ORGÁNICA DE LA JUNTA DE DESARROLLO REGIONAL 
DE LA ZONA SUR DE LA PROVINCIA DE PUNTARENAS (JUDESUR), DE 24 DE MAYO DE 2016, 
CON EL FIN DE COADYUVAR EN LA ATENCIÓN DE LA SITUACIÓN PROVOCADA POR LOS 
EFECTOS DEL HURACÁN ETA 

 

LEY 10502 
 

APROBACIÓN DE LA ADHESIÓN AL CONVENIO CONSTITUTIVO DE LA CORPORACIÓN ANDINA 
DE FOMENTO Y APROBACIÓN DEL CONVENIO DE SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES DE CAPITAL 
ORDINARIO ENTRE LA CORPORACIÓN ANDINA DE FOMENTO Y LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 
E INCORPORACIÓN DE LA REPÚBLICA DECOSTA RICA COMO PAÍS MIEMBRO EN CONDICIONES 
ESPECIALES  
 

LEY 10510  
 

AUTORIZACIÓN A LA REFINADORA COSTARRICENSE DE PETRÓLEO SOCIEDAD ANÓNIMA 
(RECOPE) PARA QUE DONE, A FAVOR DEL MINISTERIO DE SEGURIDAD PUBLICA, UNA 
PROPIEDAD UBICADA EN EL PARTIDO DE SAN JOSÉ, PARA CONSTRUIR UNA NUEVA 
DELEGACIÓN POLICIAL EN BARRIO LA CALIFORNIA  
 

LEY 10517  
 

LEY PARA REGULAR EL BENEFICIO DEL ARRESTO DOMICILIARIO CON BRAZALETE 
ELECTRÓNICO  
 

PROYECTOS 

 

EXPEDIENTE N.° 23.500 
 

REFORMA AL ARTÍCULO 18 DEL CÓDIGO DE TRABAJO, LEY N.° 2 DEL 27 DE AGOSTO DE 1943. 
LEY PARA GARANTIZAR LOS DERECHOS LABORALES DE LAS PERSONAS PRESTADORAS DE 
SERVICIOS DE REPARTO MEDIANTE PLATAFORMAS DIGITALES  
 

EXPEDIENTE N.° 24.507 
 

ADICIÓN DE UN PÁRRAFO TERCERO AL ARTÍCULO 294 Y ADICIÓN DE LOS ARTÍCULOS 294 BIS 
Y 294 TER A LA LEY N.° 5395 DEL 30 DE OCTUBRE DE 1973, LEY GENERAL DE SALUD, LEY PARA 
MODERNIZAR LA LEY GENERAL DE SALUD EN MATERIA DE CONTAMINACIÓN SONORA Y 
PROMOVER LOS “PAISAJES SONOROS POSITIVOS”  
 

PODER EJECUTIVO  
 

DECRETOS  

 



Procuraduría General de la República 

 

4 

DECRETO N° 44595 – COMEX  
 

PUBLICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN Nº 484-2023 (COMIECO-CV) DE FECHA 05 DE DICIEMBRE 
DE 2023, QUE APROBÓ LAS APERTURAS ARANCELARIAS DENTRO DEL ARANCEL 
CENTROAMERICANO DE IMPORTACIÓN PARA PAPELES "BOND'' (EXCEPTO EL "BOND'' 
REGISTRO) Y "LEDGER", INCLUSO MIMEÓGRAFO Y FOTOCOPIA. 
 

LEY N° 44604-H 
 

REG LAMENTO PARA LA NEGOCIACIÓN Y LA CONTRATACIÓN DEL ENDEUDAMIENTO PÚBLICO 

 

RESOLUCIONES  

 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y ENERGÍA  
 

DESPACHO MINISTERIAL  
 

R-319-2024-MINAE 
 

ESTABLECER EL LÍMITE DE GASTO AL FONDO NACIONAL DE FINANCIAMIENTO FORESTAL, 
PARA LOS CONTRATOS A FORMALIZAR EN EL PERÍODO 2024 Y 2025 EN LA MODALIDAD DE 
MANTENIMIENTO DE LA COBERTURA FORESTAL, ACTIVIDAD DE PROTECCIÓN DE BOSQUE Y 
LOS MONTOS DE PAGO A RECONOCER 

 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS  
 

JUNTA DE PROTECCIÓN SOCIAL  

 

CALENDARIO DE SORTEOS Y PLANES DE PREMIOS DE LOTERÍAS SETIEMBRE 2024 
 

LA GACETA  

Gaceta con Firma digital  (ctrl+clic)   

FE DE ERRATAS 
 

● MUNICIPALIDADES 
 

PODER LEGISLATIVO  

 

PROYECTOS 

 

TEXTO DICTAMINADO EXPEDIENTE N°24109 

 

ADICIÓN DEL ARTÍCULO 2 BIS A LA LEY N°. 7955 DEL 9 DE DICIEMBRE DE 1999 Y SUS 
REFORMAS 

 

TEXTO DICTAMINADO EXPEDIENTE: 23.621 
 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2024/08/30/COMP_30_08_2024.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


Procuraduría General de la República 

 

5 

 “LEY PARA ELIMINAR EL COBRO DE TARIFAS POR TRANSPORTAR OBJETOS PARA EL USO O 
DESENVOLVIMIENTO DIARIO, EN EL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE MODALIDAD DE 
AUTOBÚS Y PARA FOMENTAR EL TRANSPORTE INTERMODAL DE PASAJEROS”  
 

TEXTO DICTAMINADO DEL EXPEDIENTE N. º 23.663  
 

ADICIÓN DE UN INCISO F) AL ARTÍCULO 5, UN INCISO M) AL ARTÍCULO 6 Y UN TRANSITORIO 
XII, Y REFORMA DEL ARTÍCULO 7, TODOS DE LA LEY 7052, LEY DEL SISTEMA FINANCIERO 
NACIONAL PARA LA VIVIENDA Y CREACIÓN DEL BANHVI (BANCO HIPOTECARIO DE LA 
VIVIENDA), DE 13 DE NOVIEMBRE DE 1986 

 

TEXTO DICTAMINADO DEL EXPEDIENTE N. º 23.959 
 

LEY PARA EL OTORGAMIENTO DE LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD EN PROCESOS 
DE ADOPCIÓN 

 

TEXTO DICTAMINADO DEL EXPEDIENTE N º 23.726 
 

LEY PARA LA REALIZACIÓN DE MEJORAS DE LA ESCUELA QUEBRADAS DE PEREZ ZELEDÓN 

 

EXPEDIENTE N.° 23767 
 

AUTORIZACIÓN A LA MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE DESAMPARADOS PARA QUE DONE UN 
TERRENO DE SU PROPIEDAD EN FAVOR DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN PÚBLICA 

 

EXPEDIENTE N° 23852 

 

LEY DE CREACIÓN DE LA JUNTA PROMOTORA DE TURISMO DE LA REGIÓN SUR (JUPROSUR) 

 

EXPEDIENTE N.° 24.483 

 

DECLARACIÓN DE BENEMERITAZGO AL PERIODISTA ROLANDO ANGULO ZELEDÓN 

 

EXPEDIENTE N.º 24.473 

 

LEY PARA AUTORIZAR A LA CORPORACIÓN MUNICIPAL DE ALAJUELA PARA QUE DESAFECTE, 
SEGREGUE Y DONE A LA CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL BIENES INMUEBLES DE SU 
PROPIEDAD 

 

EXPEDIENTE N.° 24.485 
 

LEY DE FORTALECIMIENTO EDUCATIVO PARA PREVENIR ADICCIONES Y COMBATIR LA 
CRIMINALIDAD 
 

EXPEDIENTE N.° 24.487 
 

AUTORIZACIÓN AL INSTITUTO COSTARRICENSE DE PUERTOS DEL PACÍFICO, PARA DONAR UN 
LOTE DE SU PROPIEDAD A LA ASOCIACIÓN PARA EL PROGRESO INTEGRAL DE CALLE LA LABOR 

 

EXPEDIENTE N.° 24.489 
 

LEY DE ARBOLADO URBANO 



Procuraduría General de la República 

 

6 

 

EXPEDIENTE N.° 24.492 
 

REFORMA DE LOS ARTÍCULOS DE LOS 49 Y 53 DE LA LEY GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA, LEY N.° 6227, DE 2 DE MAYO DE 1978, Y SUS REFORMAS 
 

EXPEDIENTE N.° 24.455 
 
LEY DE SEGUIMIENTO DE MONITOREO ELECTRÓNICO EN MATERIA DE PENSIONES 
ALIMENTARIAS 
 

EXPEDIENTE N.° 24.486 
 

GENERACIÓN DE EMPLEO Y REACTIVACIÓN ECONÓMICA. REFORMA  DEL  ARTÍCULO 101 DE 
LA LEY N.° 4179,  LEY  DE ASOCIACIONES  COOPERATIVAS,  DE  22  DE  AGOSTO  DE  1968 
 

EXPEDIENTE N.º 24.470 
 

LEY PARA LA EXONERACIÓN DE IMPUESTOS Y CONDONACIÓN DE DEUDAS PARA LOS 
HABITANTES DE LAS COMUNIDADES AFECTADAS POR LAS INUNDACIONES DE 2022 Y 2023 

 

EXPEDIENTE N.° 24.488 
 

LEY DE MODERNIZACIÓN Y ACCESO EQUITATIVO A SERVICIOS PÚBLICOS EN CONDOMINIOS 
DE INTERÉS SOCIAL 

 

EXPEDIENTE N.° 24.490 
 

AUTORIZACIÓN AL INSTITUTO COSTARRICENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS PARA 
CONDONAR LA DEUDA POR SERVICIOS PRESTADOS DE AGUA POTABLE, CARGOS VARIOS Y 
MULTAS, FACTURADOS A POBLACIÓN NGÄBE - BUGLÉ DEL CANTÓN DE SIXAOLA, EN LA 
PROVINCIA DE LIMÓN 

 

ACUERDOS  

 

DEFENSORÍA DE LOS HABITANTES DE LA REPÚBLICA 
N° DH-A-2723-2024 

 

REVOCAR EL ACUERDO N° 2477 DE FECHA 26 DE JULIO DE 2022, DE MODO QUE PARA 
REFERIRSE AL INSTRUMENTO NORMATIVO INTERNO QUE REGULA TODOS LOS PROCESOS DE 
TRABAJO Y LAS ESTRATEGIAS DE DEFENSA QUE UTILIZA LA DEFENSORÍA DE LOS HABITANTES 
EMITIDO MEDIANTE ACUERDO N° 2268 DE FECHA 19 DE DICIEMBRE DE 2019, DEJARÁ DE 
UTILIZARSE EL NOMBRE DE REGLAMENTO PARA LA ATENCIÓN, TRÁMITE Y REGISTRO DE LAS 
QUEJAS, RECLAMOS Y CONSULTAS DE LAS Y LOS HABITANTES DE LA REPÚBLICA Y EN SU 
LUGAR, SE RESTABLECE EL USO DEL NOMBRE MANUAL DE MACROPROCESO DE DEFENSA DE 
LOS DERECHOS E INTERESES DE LA DEFENSORÍA DE LOS HABITANTES DE LA REPÚBLICA. 
 

PODER EJECUTIVO 
 

DECRETOS 

 

DECRETO N° 44576-MGP 



Procuraduría General de la República 

 

7 

 

 “MODIFICACIÓN AL DECRETO EJECUTIVO N° 36769-G DEL 23 DE MAYO DE 2011, 
REGLAMENTO DE CONTROL MIGRATORIO” 

 

DECRETO N° 44598H 

 

MODIFICAR EL ARTÍCULO 4. TASA DE INTERÉS DEL DECRETO EJECUTIVO N° 44323-H 
DENOMINADO “AUTORIZACIÓN AL MINISTERIO DE HACIENDA A TRAVÉS DE LA TESORERÍA 
NACIONAL PARA LA EMISIÓN DE TÍTULOS DE PROPIEDAD TASA DE REFERENCIA 
INTERBANCARIA (TPTRI)” 
 

LEY N° 44599-H 

 

PROCEDIMIENTO PARA LA VENTA DE ACTIVOS OCIOSOS O SUBUTILIZADOS DEL SECTOR 
PÚBLICO, PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA LEY N° 10092 
 

ACUERDOS  

 

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN Y POLICÍA 
 

ACUERDO Nº 019-2024-MGP 

 

DELEGAR EN EL SEÑOR ROBERTO ALVARADO ASTÚA, EN SU CONDICIÓN DE DIRECTOR 
NACIONAL DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE DESARROLLO DE LA COMUNIDAD (DINADECO) 
 

DOCUMENTOS VARIOS  
 

● AGRICULTURA Y GANADERIA 

● TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

● JUSTICIA Y PAZ 
 

PLANIFICACIÓN NACIONAL Y POLÍTICA ECONÓMICA  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIO CIVIL 

 

RESOLUCIÓN DG-RES-196-2024. 
 
POR TANTO, EL DIRECTOR GENERAL DE SERVICIO CIVIL EN CONCORDANCIA CON LAS 
ATRIBUCIONES CONFERIDAS POR EL ESTATUTO DE SERVICIO CIVIL, SU REGLAMENTO Y LAS 
NORMAS ESPECÍFICAS APLICABLES. RESUELVE: 
ESTABLECER ASPECTOS DE ACATAMIENTO OBLIGATORIO PARA LAS INSTITUCIONES 
CUBIERTAS POR EL RÉGIMEN DE SERVICIO CIVIL, PARA ATENDER LAS DIVERSAS 
PARTICULARIDADES QUE SE RELACIONAN CON EL PROCESO DE GESTIÓN DEL DESEMPEÑO DE 
LAS PERSONAS SERVIDORAS PÚBLICAS REGULADO EN LA DIRECTRIZ N° 029-PLAN, DE PREVIA 
CITA. 
 

● AMBIENTE Y ENERGIA 

 

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES 
 

● AVISOS 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


Procuraduría General de la República 

 

8 

 

CONTRATACION ADMINISTRATIVA 
 

● NOTIFICACIONES 
 

REMATES 
 

● AVISOS 
 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 
 

● BANCO NACIONAL DE COSTA RICA 

● BANCO DE COSTA RICA 

● UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 

● INSTITUTO DE DESARROLLO RURAL 

● PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA 

● ENTE COSTARRICENSE DE ACREDITACION 
 

REGIMEN MUNICIPAL 
 

● MUNICIPALIDAD DE SAN MATEO 

● MUNICIPALIDAD DE OROTINA 

● MUNICIPALIDAD DE SARAPIQUI 

● MUNICIPALIDAD DE UPALA 

● MUNICIPALIDAD DE LA CRUZ, GUANACASTE 

● MUNICIPALIDAD DE GARABITO 

● MUNICIPALIDAD DE MATINA 
 

AVISOS  
 

● CONVOCATORIAS 
 

COLEGIO DE INGENIEROS AGRÓNOMOS 
DE COSTA RICA 

 

Convocatoria asamblea general ordinaria 

 

La junta directiva de la Filial Huetar Caribe del Colegio de Ingenieros Agrónomos de Costa 
Rica, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 22 del Reglamento de Filiales Regionales 
de nuestro Colegio, convoca a los miembros a la asamblea general ordinaria, que se realizará 
el jueves 26 de setiembre 2024, a las 5:30 p.m. en la primera convocatoria, en la sala multiusos 
de la Filial Huetar Caribe, Guápiles Pococí. En caso de no haber quórum a la hora indicada, la 
asamblea se reunirá en segunda convocatoria a las 6:00 p.m. con un mínimo de 20 miembros. 
 

El Orden del Día fijado para esta Asamblea es el siguiente: 
1.     Himno Nacional. 
2.     Lectura y aprobación del orden del día. 
3.     Lectura y aprobación del acta anterior. 
4.     Informe del Presidente, Informe del Tesorero e Informe del Fiscal. 
5.     Palabras de la Presidencia de la Junta Directiva del CIAgro. 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


Procuraduría General de la República 

 

9 

6.     Homenaje a miembros salientes de la Junta Directiva. 
7.     Elección del Jurado Electoral. 
8.     Proceso eleccionario de miembros de la Junta Directiva según periodo de 

vencimiento. 
9.     Juramentación y toma de posesión de nuevos miembros de Junta Directiva. 
10.  Asuntos varios. 
11.  Levantamiento de la sesión. 

Ing. José Rodríguez Vega, Secretario Junta Directiva Filial Huetar Caribe. — 1 vez. — 
(IN2024890031). 
 

● AVISOS 
 

NOTIFICACIONES 

 

● JUSTICIA Y PAZ 

● CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

● MUNICIPALIDADES 

● AVISOS 
 

BOLETÍN JUDICIAL N° 160 DEL 30 DE AGOSTO DE 2024 
Boletín Judicial    (ctrl+clic)     

 

(Consultado de la página oficial del Poder Judicial-Tomado del Nexus.PJ) 
 

NADA RELEVANTE A CRITERIO DEL EDITOR 

   
 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://nexuspj.poder-judicial.go.cr/document/avi-1-0155-12442
https://boletinjudicial.poder-judicial.go.cr/

